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Sapņi un patiesība
ZASV

DZ. Ir pats par sevi saprotams, ka

visās kara vedēju nometnēs nenogur-

stoši strādā izgudrotāji, lai radītu jau-

nus ieročus un uzlabotu jau esošos. Vi-

sā kara vēstures norisē vienmēr ir bijis

ta, ka jauni uzbrukuma ieroči rada jau-

nas aizstāvēšanās iespējas, un ka jau-

nas aizstāvēšanās metodes, savukārt,
novedušas pie vēl jaunāku uzbrukuma

ieroču izveidošanas. Amerikāņu izgud-

rojumos, sevišķi, ja kara laikā par to

kaut kas ir kļuvis zināms atklātībā,
grūti atšķirt sapņus no patiesības. Bet

to mēs mierīgi varam atstāt speciālistu
ziņā. Mums, kā žurnālistiem neitrālās

vajātie, starp frontēm ievērības cienīgs
ir tas, kas šeit ir kļuvis zināms par tam-

P līdzīgiem amerikāņu plāniem un par ko

pat aklāti diskutē laikrakstos.

Vispirms runā par jauniem slepe-
niem ieročiem, ar kuriem amerikāņi
visdrīzākā laikā nākšot klajā. To ir ve-

seli četri:

1. ZASV strādājot pie kāda jauna

milzu bumbvedēja konstrukcijas, kura

bumbu krava daudzkārt pārsniegšot
līdz šim esošo tipu kravu.

2. Tiekot strādāts pie kādas jaunvei-

da bumbas radīšanas, kas spēšot sist

cauri visas kara kuģu bruņas.
3. Tiekot strādāts pie kāda jauna

prct/.emūdeņu ieroča, kura, iedarbība

pārspēšot dzijuma bumbu iedaVbību.

4. Tiekot Konstruēts miniatūrlidapa-
rats, kas visīsākā laikā ar vislielākp āt-

rumu var braukt atmuguriski un būšot

tik kustīgs, ka spēšot apgriezties visma-

zākajā aplī.
Bez tam tiekot konstruēti trīs jauni

Iznīcinātāju tipi, kuri pārspējot visus

līdzšinējos tipus un kufu darbības rā-

diuss tāpat pārspēšot visu līdzšinējo.
Tic visi ir tikai tumši minējumi, kam

netrūkst īsti amerikānisko pārspīlēju-
mu. Taču no tā redz, kādas nozares no-

darbina amerikāņu domas un kas ame-

rikāņiem sagādā vislielākās raizes. Gai-
sa terrors vēl arvienu iedvesmo ame-

rikāņu fantāziju, un zemūdeņu karš, kā

arī japāņu flote, acīm redzot, ir tās rū-

pes, ar kurām amerikāņi vēl vienmēr

nav tikuši galā. Par pieteikto «milzu

bumbvedēju» amerikāņu gaisa spēku
Šefs ģenerālis Henrijs H. Arnolds raks-

ta, ka ar Šim mašīnām gaisa karā esot

Jāpanāk «revolūcija». Ja šinīs fantāzijās
Ir kaut kas patiess, tad, acīm redzot,
tie ir lidaparāti, ar kuriem amerikāņi
no jauna grib mēģināt sasniegt Japānu
un Tokiju.

Kāds cits temats, kas ierosinājis ame-

rikāņu izgudrotāju fantāziju, ir problē-

ma, kā totālas britu salu blokādes gadī-

jumā Amerika tās varētu apgādāt pa

gaisa ceļu. Radās ideja, ka pietiktu ar

100 lidaparātiem, lai no Amerikas uz

'Angliju nogādātu tik daudz atūdeņotu

pārtikas līdzekļu, ka pietiktu visu britu

iedzīvotāju apgādei. Viens vienīgs

ģis varot transportēt tik daudz atūde-

ņotu pārtikas līdzekļu, cik seši kuģi ne-

atūdeņotu pārtikas līdzekļu. Amerikā

esot nodarbinātas jau 125 firmas ar pār-
tikas līdzekļu atūdeņošanu, kuru lielā-

Vā daļa tiekot piegādāta armijai un flo-

tei. levērības cienīgs šinī plānā paliek
tas, ka rēķinās ar totālu Anglijas blo-

kādi, un šim gadījumam arī radusies

fantastiskā ideja ar 100 lidaparātiem
piegādāt visiem britu iedzīvotājiem ne-

pieciešamos barības līdzekļus atūdeņo-
tā veidā.

Cik lielas raizes amerikāņiem sagādā
zemūdeņu karš, redzams no tā, ka ame-

rikāņu izgudrotāji arvien nodarbojas ar

domām, kā pasargāt Atlantika konvo-

jus. Pirms vairāk kā gada radās mazliet

dārgā ideja, ka lielākiem preču kuģiem
jāved līdzi katapultu lidaparāts, kam

uzbrukuma gadījumā jāstartē, jāapkaro
uzbrucēja zemūdene. Cīņai beidzoties,

lidaparātu atstāj jūrā, pie kam pilots
var cerēt, ka to izzvejos no ūdens. Tā-

tad ziņo par kādu izgudrojumu, kas pa-

darīšot iespējamu šāda katapultu lid-

aparāta izzvejošanu. Ziņojumā sacīts:

Merijas lidaparātu fabrika izstrādājusi
sistēmu, ar kuru katapulta lidaparātus
var atkal uzņemt klājā; šī sistēma pa-
stāv mākslīgā skrejceļā, kas pagatavots
no kabeļiem. 5o ceļu pēc lietošanas var

atkal salikt, tā kā tas uz kuģa aizņem
loti maz telpas. Pēc lidaparāta katapul-
tēšanas skrejceļu no kuģa pakaļgala no-

laiž ūdenī. Ar sevišķu ierīci kabeļi tiek

tā izstiepti, ka lidaparāts Uz šiem ka-

beļiem var nosēsties. Riteņu vietā lid-

aparātam ir pierīkotas V-veidīgas slie-
des, kas pieķeras kabeļiem. Kad tas

ir noticis, mākslīgo skrejceļu līdz ar

lidaparātu var atkal uzvilkt klājā.
Mēs amerikāņu izgudrotāju fantāziju

negribam noliegt. Pievestie piemēri in-

teresē arī mūs. Tie māca divas lietas:

fantāzija par uzbrukuma ieročiem ap-

robežojas vienīgi ar jaunām bumbu

terrora mašīnām un trīsceturtdaļas skar
a>vaires ieročus, vai nu attiecībā uz

varbūtējiem Anglijas apgādes plāniem,
vai konvoju p }йШЛВoтш\ш\ Uft 3££A.v*d.eou
kara atvairi, -i-«f~ -..•■<-.

Izjaukti ienaidnieka pārrāvuma mēģinājumi

Pripetas grīvas rajonā

•Vadoņa galvenajā mītnē,
1943. g. 17. oktobri.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
15. oktobrī pavēstītā Zaporožjes tilta

gala nocietinājuma evakuācija norisinā-

jās plānveidīgi lielās austrumu atieša-

nas kustības ietvaros. Vadība un kara-
spēka vienības, veicot šo atiešanu, sevi
izcili pierādīja. Visi ieroči, kara rīki,
apgādes un saimniecības mantas atvāk-

tas atpakaļ pāri ienaidnieka no gaisa un

zemes apdraudētiem Dņcpras tiltiem.
Sevišķa līdzdalība militāri svarīgu ie-

rīču izpostīšanā, upju pāreju veidošanā
un laikus veiktajā aizsprosta uzbēruma
un visu tiltu- uzspridzināšanā bija sa-

pieriem.

Abās pusēs Melitopolei vakar atsisti

stipri padomju uzbrukumi, pie kam
pretuzbrukumā iznīcinātas ienaidnieka

kaujas grupas. Vācu karaspēka vienības

turklāt saņēma 648 gūstekņus un ie-

guva 50 lielgabalus.

Dienvidaustrumos no Kremenčugas
bojševiki arī vakar koncentrētiem spē-
kiem turpināja savus pārrāvuma mēģi-
nājumus. Tie smagās ciņās visumā at-

sisti. Vietēja rakstura iebrukumi no-

sprostoti. Iznīcināti vairāk nekā 120

tanki.

Ari pārējās Dņepras vidusteces vie-
tās ienaidnieka uzbrukumi neguva pa-

nākumus. .

Ziemeļrietumos no Cerņigovas un rie-

tumos no Smo|enskas ar neatslābstošu
niknumu turpinās smagās cīņas. Sīvās
atvaires ciņās aizkavēts ikviens ienaid-

nieka pasākums. Boļševiki cieta smagus

zaudējumus. «
•

Pārēja austrumu frontē notika tikai t

nelielu apmēru vietēja rakstura cīņas, t

3
Dienviditalijā, rietumu frontes sēkto-

*

rā, ienaidnieks uzbruka vācu no Voltur-
*

no atvilktajiem kaujas posteņiem. Ka-
*

pujas un Kompobasso telpā notika nik-

nas cīņas. lenaidniekamainīga stipruma
uzbrukumus atvairīja. Nakts prettrie-
cienā padzīti uz laiku ielauzušies britu-

ziemeļamerikāņu spēki.

No. pārējiem frontes sektoriem sa- с

ņemtās ziņas liecina par pastiprinātu а

artilērijas un triecienvienību darbību. r

• Vidusjūras austrumos bumbvedēji un r

stukasi sekmīgi uzbruka kādai ienaid- ž

nieka salas bāzei.

Nedaudzi ienaidnieka traucētāji lid-
_

aparāti pagājušā naktī pārlidoja Vācijas
_

rietumu daļu, kur ar bumbām raditi ti-
r

kai nenozīmīgi ēku postījumi.
Vācu bumbvedēji pagājušā naktī

bombardēja atsevišķus mērķus Anglijā.
r

Vadoņa galvenajā mītnē, s

1943. g. 18. oktobrī. г

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo: -
*

Ziemeļos no Azovas jūras atsisti stip- t
rāki ienaidnieka kājnieku un tanku

uzbrukumi.

Dienvidaustrumos no Kremenčugas
s

vācu vienības visu dienu izcīnīja sma-
F

gas atvaires cīņas pret stipriem ienaid-
nieka spēkiem. Vakar pie tam sašauti а

vēl 43 tanki. j
Kāds "vācu tanku korpuss ģenerālleit-

nanta Hosbacha (Hossbach) vadībā divu t

nedēļu ilgās cīņās Pripetas grīvā izjau- а

ca kādu bīstamu ienaidnieka pārrāvu- p
mv un pretuzbrukumā iznīcināja divas r

Smagās atvaires cīņas pie Kremen&ugas turpinās

oļševiku strēlnieku divīzijas un vienu

anku brigādi. lenaidnieks pazaudēja
500 saskaitītus kritušos, gandrīz 2000

ūstekņus, 200 lielgabalus un lielāku

kaitu tanku, prettanku šauteņu, granā-
u metēju,'kā arī cita veida smagos un

icglos kājnieku ieročus. Ziemeļrietu-
mos no Cerņigovas, frontes vidējā sek-

orā, kā ari rietumos no Smoļenskas
oļševiki turpināja savus atkārtotos
ārrāvuma mēģinājumus un vācu pozi-

ijām uzbruka ar stiprākiem spēkiem
rī dienvidosno Veļikije Lūkiem. lenaid-

lieku visur cīvās cīņās, un pašu apņē-
mīgos prettriecienos atvairīja. Norobe-

oti vietēja rakstura iebrukumi.

Ģenerālleitnanta Slemera (Schlem-

ler) vadītā Saksijas 134. kājnieku divī-

ija par savu izcilo stāju smagajās ol-

ās ziemeļaustrumos no Gomeļas izpel-
ījusies sevišķu atzinību.

Dicnviditalijā vietēja rakstura cīņas
otika tikai frontes rietumu un vidus
ektoru dažās vietās. Atsisti britu-zie-

leļamerikāņu spēku triecieni Volturno
akā. lepriekšējo dienu cīņās vācu vie-

ības saņēmušas gūstā vairākus simtus
ritu un amerikāņu kareivju.

Vācu kaujas lidaparāti Vidusjūras
ustrumu daļā guva tiešus bumbu trā-

ijumus kādam ienaidniekakreiserim.

Pagājušā naktī daži ienaidnieka lid-

parāti nometa nedaudz bumbu Vāci-
as rietumu un ziemeļu apgabalos.

Gaisa spēki vakar dienā un naktī uz-

ruka atsevišķiem mērķiem Dienvid-

nglijā un it sevišķi Londonā. Gūti labi
anākumi. Neatgriezās 1 pašu lidapa-

Jaunatnei jāveido nākotne

DNB. Berlīnē, 18. oktobrī. Kādā

Berlīnes lieluzņēmumā notika trešā
1943. gada strādājošās jaunatnes sanāk-
sme, kuras degpunktāibija bruņošanās
un produkcijas reichsministra Spēra uz-

runa 6 miljoniem jauniešu, kas šodien
darba un saimniecības dzīvē pilda sva-

rīgus pienākumus. Sai sanāksmē reiehs-
ministrs deklarēja kara laika tālākā

darba paroli.

Pēc oberbanfīrera Srēdera (Sehnie-

der) apsveikuma vārdiem, īsu uzrunu

teica Vācijas jaunatnes vadītājs Aks-

mans, sveicot reiehsministru Spēru kā

Lielvācijas vadoņa celtnieku un arehi-

tektu.

Reichsministrs Spērs pēc tam teica:

«Cīnīties spējīgie mūsu vīri ar savām

asinīm aizstāv vācu dzīves telpu, viņu
sievas strādā bruņošanās fabrikās, un

visi, kas vien spēj strādāt, arvien vai-

rāk iekļaujas šai varenajā nācijas spē-
ku sadarbībā. Vācu jaunatne te nestāv

sāņus. Jūsu palīdzība gaisa uzbruku-

mos,» teica reichsministrs. *jūsu darbs

uzņēmumos un jūsu piedalīšanās Vāci-

jas pretgaisa aizsardzībā būs cienīgi
pārstāvēta pašreizējā kara vēsturē.

Sevišķie uzdevumi un kara nopietnī-
ba viegli ierosina noiet no jaunatnes
dzīves īstā satura, proti, no mācīšanās,
no izglītošanas un gatavošanās nāka-

miem dzīves grūtumiem. Un 4omēr tieši

pašreizējais karš nepārprotami rāda, ka

tikai produkcijas kvalitāte, techniskais
pārākums un mūsu zinātnes progress

var dot karavīriem bruņojumu, ar ku; v

iegūt uzvaru. Pēc uzvarām vainagotām
kara beigām šis prasības vācu tau* ai

būs Vēl plašākas. No viņu piepildījuma
izšķirsies, vai mums vēlākās paaudzēs
paliks mūsu dzīves telpa un līdz ar to

eksistence. Blakus varonīgajai, no sen-

seniem laikiem mantotai vācu tautas

stājai vēl jābūt ari techniskam pārāku-
mam. Mūsu tautas lielums, mūsu saim-
niecības struktūra tādēļ prasa, lai mēs

savai tautai saglabājam augstāko ga-

rīgo pakāpi. Jo vairāk technika progre-
sē, jo vairāk nākamās paaudzēs pacel-
sies vācu tautas līmeņa jautājums, vai

esam šīm prasībām sekojuši.

Pēc desmit lidz divdesmitgadiem nā-

cijas liktenis bus jūsu rokās. Apzinieties
to un domājiet, ka vācu kvalificētā
strādnieka spējas, mūsu inženieru tech-

Rekhsministra Spēra uzruna kara rūpniecībā strādājošiem jauniešiem

mskās zināšanas un mūsu zinātnieku
principiālie pētījumi ir stūrakmeņi, иг

kuriem mēs šodien ceļam savu nākotni.
Pašreizējais karš sniedz technisku prog-
resu nenojaustos apmēros. Pašreizējā
kara techniskie rezultāti jums* atvērs
jaunu pasauļu vārtus, kas aizraus katru
par techniku sajūsmināties spējīgu cil-
vēku.

Pašreizējā karā gūtajam progresam

dabas spēku pārvaldīšanā nav piemēra.
Mūsu zinātne un technika ir guvusi ne-

nojaustas sekmes. So sekmju izvērtēša-
na jums un līdz ar to visai tautai nesīs

labumu tikai tad. ja nacionālās un so-

ciālās valsts politika un garīgās atziņas
arī turpmāk pārvaldīs mūsu rases do-

mas un jūtas. leturot šo stāju, mēs ne-

kad nebūsim technikas vergi, bet vien-

mēr tās kungi, izmantojot to pastāvīgi
nācijas labā. Sī nostāja rūpēsies par to,
lai technika un kultūra kļūst par mūsu

vienību. Vienīgi šis priekšnoteikums no-

vērsīs bezdarbu un postu saimniecībā,
kā arī izlauzīs ceļu uz skaistu dzīvi.

No jūsu stājas šai laikā ir atkarīgs,
vai jūs varēsit pildīt šos pienākumus un

uzdevumus.»

Smaga atvaires kauja rietumos un

dienvidrietumos no Smoļenskas

Rietumos un dienvidrietumos no

Smoļenskas jau piekto dienu turpinās
smaga atvaires kauja. lenaidnieks savu

galveno triecienu sagatavoja ar artilē-

rijas viesuļuguni, kas ilga pusotras
stundas un triecienā 4 km platā frontē

raidīja 6 divīzijas. Šaurā telpā koncen-

trētie boļševiku spēki jau sava izejas

stāvokļa rajonos vācu artilērijas ugunī

un stipru bumbvedēju un stukasu spē-

ku uzbrukumos cieta smagus zaudēju-

mus. Kad ienaidnieks pārgāja pretuz-

brukumā, tas pie tam nokļuva arī ļoti

stipras artilērijas sprostugunī. Boļševi-
kus viscauri atvairīja sīvās tuvcīņās un

prettriecienos, tā kā tie cieta ļoti sma-

gus dzīvā spēka un materiālu zaudēju-

mus.

Dienvidrietumos no Veļikije Lū-

kiem boļševiki 15. oktobrī ar jauniem

tanku un kaujas lidaparātu spēkiem at-

kārtoja uzbrukumus. Jāatzīmē, ka £is

jaunais boļševiku uzbrukums izvērties

par smagu ienaidnieka neveiksmi, jo
boļševikiem savi pasākumi bija jāsa-
maksā ar sevišķi smagiem zaudējumiem.
Pēc Boļševiku atvaires kaujas laukā sa-

skaitīti 1850 krituši ienaidniekakaravī-
ri Vicu rokās bez 120 gūstekņiemkrita

15 prettanku lielgabali, 89 ložmetēji, 31

granātu metējs un 170 mašīnpistoles.
Kopā ar kritušiem un ievainotiem ie-

naidnieka zaudējumi ir ap 5000 vīru.

BoļUviki atkal uzsākuši uzbrukumus dienvidrietumos no Veļikije Lūkiem

Pēc sagūstīto boļševiku izteicieniem,
starp tiem atrodas vairāki ģenerāļi, 2

boļševiku pulka komandieri un kādas

strēlnieku divīzijas štāba priekšnieks.

Boļševiki atkārtoti pieprasa

Vidusjūŗu
DNB. Stokholmā, 18. oktobrī.

Budāpeštas laikraksta «Pesctr Lloyd?
Zenēvas korespondents ziņo, ka Londo-

nā arvien lielāku nemieru rada boļše-
viku prasības pēc robežām ar Vidusjū-
ras Iclpu. Bojševiki neapmierinātos tikai

ar Besarabijas atgūšanu, bet prasītu
jaunus Rumānijas apgabalus, lai sa-

sniegtu kopēju robežu ar Bulgāriju.
Bulgārijā tādā gadījumā vajadzētu no-

tikt režīma maiņai, kas to tāpat «brīv-

prātīgi», kā savā laikā Baltijas valstu

jepublikas, ietilpinātu Padomju savienī-
bai sastāvā. Boļševiku tuvošanās Vidus-

jūras telpai būtu uzbrukums britu sva-

rīgākai vēl atlikušajai varas sfairai.

Lielvācija atzinusi Filipīnu republiku
DNB. Berlīnē, 17. oktobrī. Lielvā-

cijas ārlietu ministrs fon Ribentrons

Filipīnu republikas prezidentam pēc
oficiālā paziņojuma saņemšanas, ka Fi-

lipīnās radīta neatkarīga republika, te-

legrāfiski paziņojis, ka Lielvācijas vai-

dlba atzīst Filipīnu republiku. Bez tam

ārlietu ministrs Filipinu valdībai un

tautai nosūtījis labākos Lielvācijas val-

dības un vācu tautas laimes novēlēju-
mus.

Dvēseles

mieru!
Oktobra svētdienās vienkopus pulcē-

jas lauku ļaudis no Latvijas apriņķiem
un pagastiem, lai kopēji atzīmētu pļau-
jas atceri.

Dienas nosaukums iezīmē kaut ko

svinīgu un nopietnu. Tā vien liekas, ka

Pļaujas dienu atzīmēšanā ienāk atmiņās
baltā ziema, rūzganais pavasaris, krā-

sainā Vasara, dzeltenais rudens ar visu

pārdzīvoto, (iandrīz reliģiskā cēlumā

šīs atmiņas pamirdz viņu apcerēšanai
un izpratnei.

Nav jānoliedz, ka pagātne satinusies

vēstures bargajās uguns drānās, un daž-

reiz mēs esam sajutuši, ka nupat pie-
trūks elpas un visam būs beigas. Tie ir

bijuši cilvēcīgi vājumu mirkļi, bet tiem

jātiek pāri. ja latviešu tauta vēlas no-

liekties pie mūžības akas un ieelpot dzī-

vinošo un vēso mūžību. Tādēļ vājuma

brīžos man gribētos, lai ikviens zinātu

un neaizmirstu dedzinošo vēstures pa-

tiesību un atzinumu: «Kas grib baiga-

jās dienās palikt stiprs, — tas arī kļūs
mūžam liels».

Daudzi piemēri māca šīs atziņas no-

pietno dziļumu. Piem., Džordano Bruno,
sodītais ar. nāves sodu sadedzinot, spo-
žo dzirksteļu apņemts, neizkliedza no-

žēlu un sāpju vārdus, bet klusi izteica

stipruma un pārliecības domu: «...un

tomēr zeme griežas!» Kristus, krustā

sistais, neteica lāstus, bet apzinājās sa-

vu lielo mīlestības spēku pasaules ap-

skaidrošanai, klusi dvesa visgaišāko
lūgšanu: «Tēvs, piedodi, jo tie nezina,
ko tie dara». Vai atkal Kartagas grūta-
jos brīžos sievas un meitenes ziedoja sa-

vus skaistos matus, lai nepietrūktu tau-

vu jaunajai flotei. Viņas neraudāja, bet

atdeva, neprasot sev nekā, un tas ir vi-

ņu lielums un tēvzemes leģenda. Лат!

latvieši, savās visgrūtākajās stundas,

kad 1941. g. 14. jūnijā daudzi gāja pre-
tim nezināmam liktenim, ir teikuši

ugunsvārdus, kas apbur ar savu dedzi-

nošo spēku un nevaldāmu ticību: «M«s
tūkstoši aizbraucam. Tautas stiprums
nezudīs. Tēvzeme neies bojā, un būs

stipra mūsu valsts, ja palikušie ziedo-

sies un ko svētāku turēs augstu pāri sa-

vām personīgām interesēm. Jāņuguņu
vietā iededziet ugunis sirdis, un līgoša-
nas vietā lai skan kaujas dziesmas. Gā-

dājiet, ka arī mēs vēl redzam dzimto

zemi. Bet visvairāk gādājiet par to, lai

viņa būtu tāda. ka tur būtu prieks at-

griezties. Visu Tēvzemeib» Vai tāda

tauta varētu pazust, kuras tūkstoši gā-
juši asinskārās čekas žņaugos bez lieka

patosa, klusi apskaidroti ar baigu skais-

tumu un aukstu loģiku: «Visu Tēvze-

mei!» Tn tomēr, ja ir bijuši brīži pagā-
jušos četros gada laikos, kad mēs it kā

būtu sajutuši elpas trūkumu, tad tie bi-

juši tikai sīki vājuma mirkļi. Patiesībā

latvietis iet pretī jaunai Pļaujas dienai

bezbailīgs un drošs. Latvietis apzinās,
ka cildens lielums atkarājas no izturī-

bas dienās, kas sadeg bargā mirdzumā.

Tādēļ apliecinām, ka grūtības un cieša-

nas nav nicināmas, bet tām jāpiešķir
reliģisks cēlums. Vienmēr būtu nemal-

dīgi jāapzinās, ka tauta. kura nebūs

spējīga izturēt baisos brīžus — kļūs gļē-
va, un viņas beigu dienās izskanēs kā

joku luga.

Ja gribam latvieši ari turpmāk būt.

tad jāizvairās no nespēka stundām, jo
līdz šim vēsturē esam cienījuši drāmas

un traģēdijas, un nevis komēdijas. Tau-

ta, kas mīl nopietnību, cienīs un vien-

mēr atzīs arī saturīgos Makša Sēlera

vārdus: «Cilvēks — vēstures karoga ne-

sējs vētrā!» Mēs neatsakāmies nest savu

vēstures karogu Eiropas visbangainākās
dienās. Tā ir auksta un nepielūdzama
loģika, kas neietilpst joku lugās, bet

rada drāmai un traģēdijai.
Kur rast tādu spēku, kur iegūt tādu

stāju, lai ārpus aukstās loģikas nebūtu

nespēka stundu? Ģetzemanes notikums

var nākt katrai tautai, ja tad viņa pa-
rāda saVu Helo dvēseles mieru. — tā at-

klājusi savus nebeidzamos spēka avo-

tus. Tādēļ nemeklēsim nekādas pār-
smalcinātas, raibas un lētas gudrības,
bet sapratīsim tūlīt, ka spēka sākums

mūsos pašos un tas ir mūsu zilais

putns, mūsu lielais dvēseles miers. Ze-

me taču arī māca šo gudrību: sēklas

uzdīgst tikai zemes mierā, tur viņas no-

stiprina savas saknes, lai nestu vārpu
košumu. Tā no dvēseles miera iznāk

speķi mūžības iegūšanai, mūžības vār-

pu briediniīšanai.

Pļaujas dienu atcerēšanas gadījumos
atzīmēsim arī to.

— kas spēj mierīgs
būt. tas skatīsies briesmās; kas bries-

mas skatis:os un nesalims
— tas iegūs

aukstu loģiku, un kas būs viņas varā.—
t«s bns sava spēka apziņā. Te ir mūsu
lielais noslemims, kur* iegūstam savu
nākotnes gribu, savas vēstures ticību un

domu. Tas ir noslēgts rinkis. no kā ne-

drīkstam iziet, lai nezaudētu savu gāju-
mu.

Mēs zināms ka sn=H dod taut.»i He-

'umu un un tos iegūstam no

tTurpjnājums 1. lapp.).

Nākošā nedēļā ar ziedojumiem naudā un mantās atbalstīsim Tautas Palīdzības svētīgo darbu!
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dvēselē ienāk Beta miera apaaaaT Ne

квпетрч an e_as \mu dod* — Та tr

masa fcāvatuM- Vajaga tikai sevi p*r-

■»■SjlsjiM nakti, klasa strassta ritēvsau

siltā pavasara rftā. skanicu vasaras va-

karo tāsis pļavas аш sarkana sbb dsei-

teaa lapkriti rndrns kinsamā. tad šie

satranksmns TādēJ pianjas «asai khi-

ЕЙ*nSbi"ī*i sli ciešajā

Tikko ritinātais ir pi itkiaatetkams

ssmea tālākai riribai. Гш Jāsaka, ki mi-

sa sēm rresrtē Jas rikajas. Ar savām

JBS svētā vārda. Tini ir stipri sevī mm

Žassavi Js māsa «ārdā» haijsasi т»-

sakitiii tečika: «Viss T~ ииГ
Fr.Grīnbergs

Propagandas trupas

apmeklējums Indrā
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Sekmēsim Tautas Palīdzības

ziedojumu vākšanu

lidz XL oktobrim, norāda visiem ieork-

ņu *ļH и h tasar rm aktivi piedalīties dar-

ba sekmēšanā. Ziedojumu darba sex-

T->jļ*.»-*i izvešanai talkā piesūcināmi vi-

sa testen darbinieki Lai rastu nepie-

cieismns tidzekjus Tautas Palīdzības

mērķu caroam ;..ap:e:e* ar

<at-a SS
sēta. Int вжаи sistas aavirns maja rissa

tk. kura nebūtu sniegusi savu saedoru-

mu tautas grüftdiesya bktepa visejfinaša-

na:. Ziedojumu vācē;:em, .-egr-eiobes

par Tautas Paßdasbas jssbtkšea» ļs^tt-

ЪаГагл naturCnļnc. Ļoti svarīgi tieši

Latgales ulfti—liQi attattstasn tr na-

turālijas, г^*
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apdjEfbi, vtma, Uni, Baejturfbns priekš-

tfbaa. kas būs ļoti svarīgs atkalst» trti-

kmucietijiem.

Zkßdoiumu vākšanas akcijas laikā

līdz ar Tautas Palīdzības mērķu un uz-

devumu propaganduari jāizved kāpinā-

tā tfleteseku vervēšana Tautas Palīdzī-

bas iecirkņu vadība* sevišķa vērība jā-

pšegries tiem organizētības jautājumu

labākam atrtsmājumam ki darbu Izve-

dot, tā ar! to nobrhtant Pārskati Tautas

Palīdzības Daugavpils lauku apriņķa

vadība: par ziedojumuvākšanas rezultā-

tiem» kā ari visi vākšanas dokumenti

■akiitnjiiiiī un iesūtāmi laikā. lecirk-

ņos savākto naudas ziedojumukopsum-

ma klsftsini' paziņojama noteikti 1.

Tautas Palīdzības Daugavpils lauku
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valžu amatpersonām un

tgjinalkir ari ziedojumu vax-

stasas ergssdatsssaas un izvešanas dar-

Sakarā ar notlkumiempjerobežā un

banditupostijHasdeam, sevišķi bieži rodas

vajadzības pēc naudas un naturāliju pa-

•bfifti—m. Atbalsta sniedzēja šobrīd rr

Tatttas PalīdrftSa tāpēc no ikviena tau-

tieša laļatilani deeigas rokas un atsa i-

cigas sirdās* lai rudens ziedojumu vāk-

šanas darbi vainagotos panākumiem

IZSTRĀDĀPLĀNUTPZIEDOJUMU
VĀKŠANAIKRĀSLAVĀ
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Bekanntmachung
Mit Bekanntmachung vom 1. Okto-

ber 1943. habe ich im Einvernehmenmit

dem Feldkommandanten in Dünaburg

für die in nicht wehrmchteigenen Ge-

bäuden untergebrachten Wehrmachtan-

gehöngen und für die Zivilbevölkerung

im Gebiet Lettgalen die Einführung der

Heizperiode für den Winter 1943 44. be-

kannt gegebep.

Im Km vernehmen mit dem Fcldkom-

jnandanten von Dünaburg bestimme ich

hiermit den Beginn der Heizperlode mit

dem 16. Oktober 1943. Die für die Ein-

führung dieser Heizperiode in Betracht

kommenden Wehrmachtangehörigen
und die Zivilbevölkerung werden

darauf aufmerksam gemacht, dass die

Brennstofflage äusserst angespannt Ist

und durch die Kriegseinflüsse auch in

Zukunft angespannt bleiben wird. Da-

her weise ich auf den sparsamsten Ver-

brauch aller Brennstoffmittel hin. Es

liegt deshalb im eigensten Interesse,

und je nachdem, wie es die Wetterlage
gestattet, mit einem 2

— 3-maligen
Durchheizen in der Woche auszukom-

men. In vielen Fällen wird es, ausge-
nommen die Küchenbeheizung, genü-
prn, wenn erst am späten Nachmittag
mit der Beheizung der Unterkünfte be-

gonnen wird.

Dünaburg. den 15. Oktober 1943.

Der Gebietskommissar Dünaburg
Klecken.

Paziņojums
Ar 1043. g. 1. oktobra paziņojumu es,

saziņā ar Daugavpils feldkornandantu

armijai nepiederošajās ēkās novietotiem
ermiias piederīgiem un Latgales novada

civiliedzīvotājiem ziņoju par apkures
perioda ievešanu 1943 /44. gada ziemai.

Saziņā ar Daugavpils feldkomandan-
tu. nosaku apkures perioda sākumu ar

1943. g. 18. oktobri.

Sim apkures periodam pakļauto ar-

mijas piederīgo un civiliedzīvotāju uz-

manība tiek vērsta uz to apstākli, ka
kurināmā stāvoklis ir ļoti grūts un ka-
ra iespaidā būs grūts arī turpmāk. Tā-
dēļ es aizrādu uz kurināmā materiāla
taupīgāko izlietošanu. Pašu iedzīvotāju
Interesēs ir kurināšanu neizdarīt ikdie-
nas, bet, skatoties pēc laika apstākļiem,
apkurināt tikai 2

— 3 reizes nedē|ā.
Daudzos gadījumos, izņemot virtuves
apkuri, pietiks, ja telpu apkuri sāks

tikai vēlā pēcpusdienā.

Daugavpilī, 1943. g. 15. oktobri.

Daugavpils novada komisārs

Klecken.

Извещение
С извещением от 1 октября 1943 г. я

Согласно с Даугавпилским фетьдкомен-
дангом известил армии непрннадлежащия

строении занимающие военные лице и

частных жителей Даугавиилской области
о начале периода отопления зимой

1943/1944 гоаа.

Согласно с Даугавпилским феяыко-
кендантом назначаю начало периода отоп-

ления начиная с 16 октября 1943 года.

внимание соответствующих военных и

частных лип, подлежащих периоду отоп-

ления, обращается на то, что положение

топлииа крайне затруднительно и в css-

вис военными обстояiел ьст вами останется

таковым и в будущем. Поэтому указываю

лей не отопл >ть ежетемно, а смотря по

погоде, топигь только 2—3 раза в неде-

лю. Ö многих" случаях, за илс-лючением

кухни, доааточно отопление помещений
в.. г.ль только после обеяя.

Длугавпилс 15 октября 1943 г.

Даугавнилгкий oo.iacuiort комиссар

Klecken.

PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBĀM

JĀNODOD DĀRZĀJU SĒKLU

PĀRPALIKUMI

Eg. Lauksaimniecības galvenāvdirek-

cija aizrāda, ka no vairākiem apriņķiem
ienākuši ziņojumi, ka patērētāju bied-

rības kavējas ar dārzāju sēklu pārpali-

lielākl dārzāju seklu iztrūkumi, par ku-

riem patērētāju biedrības nav iesniegu-
šas norēķinus 'un nevar uzrādīt ari, kā

iztrūkums radies.

Ievērojot, ka šinī gadā dārzāju sēktu

sadale kārtota līdzīgi citu racionēto

precu sadalei, nekādi lielāki iztrūkumi

nevarēja rasties Ja kādos veikalos, ne-

piemērotu telpu dēļ, daļu sēklu ir iznī-

cinājuši dažādi kaitēkļi vai ari ir ra-

dies lielāks ī/.svēruma procents, tad par

šāda veida sēklu iztrūkumiem nepie-

Apriņķu dārzkopības instruktoriem jā-
noskaidro, vai sēklu iztrūkums radies

rību veikalvežus sodīs.

PĀRKURINĀTA KRĀSNS —

UGUNSGRĒKACĒLONIS

Naktī no 13. uz ,14. oktobri no pār-
kurinātas krāsns aizdegusies A. Eriņa

tās nodegušs. Bojā gājis arī A. Eriņa
saimniecības Inventārs, mājlopi, šī gada

nav bijis apdrošināts.

Noteikta izdiena publisko pārvalžu
vietējiem darbiniekiem

Publisko pārvalžu vietējiem darbi-
niekiem izdiena uz 1940. g. 1. maiju no-

teicama pēc likumiem, kādi Latvijā bi-

ja spēkā 1940. g. 1. maijā, atbilstoši pie-
mērojot arī sos norādījumus.

Uz izglītības pamata iegūtās pakāpes
nav uzskatāmas par izdienas pakāpēm
un tās nav ņemamas vērā, noteicot dar-
binieka izdienu.

Publiskā dienestā nostrādātais laiks

no 1940. gada 1 maija lidz 1943. g. 31.

martam ņemams vērā, noteicot darbi-

nieka izdienu uz 1943. g. 1. aprīli. Ari at-

tieksmē ur. šo dienesta laiku atbilstoši

piemērojami 1940. g. 1. maiji Latvijā

pastāvējušie likumi un šie norādījumi.

Darbinieki, kas dienestu atstājuši

pirms 1940. g. 1. maija, bet pēc tam

atkal iestājušies publiskā dienestā, sā-

pēm uz 1940. g 1. maiju to izdienu, kā-

da viņiem bija noteikta, dienestu atstā-

jot

Ja darbinieks pieņemts publiskā die-

nestā laikā starp 1940. g. 1. maiju un

1941. g. 20. Jūniju, tad viņam izdienu

sāk skaitīt resp. turpina no 1941. g. 1.

jūllla.
Jā laikā no 1940. g. 1. maija līdz 1941.

g. 30. septembrim, L i. līdz līdzšinējā
amatu saraksta («zaļās grāmatiņas») iz-

došanai, darbinieks publiskā dienestā

ieņēmis tādu amatu, kas nav salīdzi-

nāms ar Latvijā -līdz 1940. g. 1. maijam

pastāvējušiem amatiem, tad laikā no

1940. g. 1. maija lidz 1941. g. 30. septem-
brim publiskā dienestā nostrādātais

laiks pieskaitāms darbinieka izdienai

tajā amatā resp. katēgorijfi, kādā viņš

bija 1940. g. 1. maijā.
Ar tādā kārtībā noteikto izdienas

pakāpi un ar varbūtēju izdienas laika

pārpalikumu darbinieks ieskaitāms die-

nestā uz 1943. g. 1. aprīli.
Ja laikā no 1940. g. 1. maija līdz

1943. g. 31. martam darbinieks pārgājis

augstākas katēgorijas vai atalgojuma

grupas amatā, vai ja viņa ieņemamais
amats pārcelts augstākā katēgorijā vai

atalgojuma grupā, tad šajā augstākajā

atalgojuma grupā darbinieks leskaitāms

par tik pakāpēm zemāk, par cik katē-

gorijām vai atalgojuma grupām viņš
vai viņa amats ticis paaugstināts, bet

ne zemāk par jaunā amata pirmās pa-

kāpes atalgojumu.

Darbiniekiem, kuriem uz 1940. g. 1.

maiju izdiena nebija paredzēta, var ie-

skaitīt izdienā laiku, kuru viņi pēc pilna
18. mūža gada sasniegšanas nostrādā-

juši publiskā dienestā Latvijā, piem.,
pašvaldības, kameras, autonoma valsts

uzņēmuma vai taml. dienestā šādā ap-

mērā: starp 1935. g. 1. maiju un 1940. g.
1. maiju nostrādāto dienesta laiku pil-
nā apmērā; pirms 1933. g. 1. maija no-

strādāto dienesta laiku pusapmērā. Mi-

nētiem darbiniekiem tomēr var ieskaitīt

izdienā pilnā apmērā visu pirms 1940. g.

1. maija publiskā dienestā nostrādāto

laiku, ja viņi visā savā publiskā dienes-

tā Ltvijā nostrādātā laikā nav dienestā

paaugstināti, nav grozīts viņu pamatat-
algojums un viņi amata saraksta iegru-
pāti tādā atalgojuma grupā, kura atbilst

viņu pēdējam atalgojumam un darbībai

Latvijas brīvvalsts laikā.

Ja minētais darbinieks, pamatojoties

uz tagad izpildāmo darbību, iegrupets

kādā augstākā atalgojuma grupā nekā

tas atbilst viņa pēdējai darbībaipublis-

kā dienestā pirms 1940. g. 1. maija, tad

viņš uzskatāms par paaugstinātu un vi-

ņa izdienas noteikšanai piemērojami šo

norādījumu priekšraksti.
Izdienas laika ilgums atsevišķas iz-

dienas pakāpes iegūšanai attieksmē uz

publisko dienestu ir šāds: līdz 1931. g.
31. martam trīs gadi, bet no 1931. g. 1.

aprīļa lidz 1940. g. 1. maijam pieci gadi.
Ja piemērojot minēto nokārtojumu,

darbiniekam rodas nepamatotalabvēlība

vai nepieļaujama apmēra pārestība sa-

līdzinājumā ar citiem darbiniekiem, tad

tādos gadījumos izdienu noteic ģenerāl-

kom.isārs.
Mācibs spēku izdiena par laiku līdz

1940. g. 1. maijam noteicama saskaņā

Pierādījumi par publiskā dienestā

nostrādāto laiku, izdienu un ieņemtiem
amatiem jāsagādā darbiniekam pašam.
Par pierādījumiem atzīstami: darbinie-
ka dienesta gaitas apraksts, kā ari no-

raksts vai izraksts no tā; iecelšanas rī-

kojums vai pavēle vai to noraksts. Ja

personālākiis sakarā ar kara darbību

pazudušas vai boļševiku aizvestas, vai

iznicinātas, tad par var

izlietot ari darbinieka rīcībā esošās ap-

liecības un citus dokumentus. Ja šādu

dokumentu vairs nav, tad par pierādī-
jumu var atzīt liecinieku izteicienus ie-

blādcb vadītājam. Visbeidzot par pierā-
dījumu var izlietot darbinieka zvēresta

vietā dodamu apliecinājumu.
Par laiku no 1943. g. 1. aprīļa iz-

diena noteicama saskaņā ar noteikumu

par publisko pārvalžu vietējo algas sa-

ņēmēju darba algām, atbilstoši piemēro-
jot ari šos priekšrakstus. Izdiena sākas

ar iecelšanas dienu attiecīgā atalgojuma
grupā.

Ja pēc amatu sarakstā paredzētās
atalgojuma grupas noteic atalgojumu
tādam darbiniekam, kas līdz tam strā-

ar Izglītības un kultūras nolikuma no-

sacījumiem, pie kam tajā laikā iegūtās

algu pakāpes ņemamas vērā, noteicot

mācības spēku izdienas pakāpi uz 1940.

gada 1. maiju.

Obligātorisko skolu skolotājiem, ku-

ri pirms 1940. g. 1. maija uz izdienas pa-

mata pārgājusi augstākā katēgorijā, ša-

jā augtsākajā katēgorijā katra šāda

Izdienas kategorija uzskatāma par vie-

nu izdienas pakāpi.
Noteicot darbinieka izdienu, agrākās

valsts civildienesta amatu saraksta un

kara resora algu kategorijas, tiesu dar-

binieku amatu grupas, kā ari vidussko-

lu, arodskolu un augstskolu mācības

spēku amatu grupas pielīdzināmas lidz
1943. g. 31. martam pastāvējušām un

tagadējām atalgojuma grupām šādā

kārtībā:

I Uti S IsVi

ļl sfjß fliļ i§ i§is
Ii iilif ii iii^i

1. I lunll 1.,2.,3.un l.a —

2. lla 111 4. un 2л —

3-
'

llb IV 3., Зл un 4.a 1.

4. lila V 6. un 5л 2.

5. IЦЬ VI 7. un 6.a 3.

6. IVa VII t. '

4.

f. Va VIII 9. 5.

8. Vb IX — 6., 7. un 8.

9. Via X
_ ©un 10.

10. Vīla XI — —

11.
,

Villa XII — 11.

12. IXa XIII — 12.

13. IXb XIV
— —

14. Ха XV —
—

15. Kb XVI — —

16. Хс XVII — —

17. Xla XVIII —
—

18. Xlb XIX — —

19. ХНа XX
— —

20. Xllb — «- _

dējis ar īpatnēju atalgojumu (ne pēc 20

atalgojuma grupām), tad viņam šās at-

algojuma grupas izdienā ieskaita arī to

publiskā dienesta laiku, kuru viņš no-

strādājis, saņemdams atalgojumu ne

mazāku par viņa Jaunā amata pirmās
pakāpes likmi.

Ja darbinieks pāriet uz citu resoru,

tad viņam jaunā dienesta vietā ieskaita

izdienā laiku, kuru viņš iepriekšējā die-

nestā nostrādājis tās pašas vai augstā-
kas atalgojuma grupas amatos. Ja pēc
dienesta pārtraukuma darbinieks at-

griežas publiskā dienestā un nāk tajā
pašā vai zemākā atalgojuma grupā, tad

izdienā viņam ieskaita to laiku, kuru

viņš pirms pārtraukuma nostrādājis tās

pašas vai augstāku grupu amatos.

Ja darbinieks pāriet uz citu atalgo-

juma grupu, tad jaunajā atalgojuma

grupā viņa izdienā ieskaitāms laiks, ku-

ru viņš nostrādājis tās pašas vai aug-

stāku atalgojuma grupu amatos.

Atalgojums, aprēķināts saskaņā ar

darbinieka izdienas pakāpi, izmaksā-

jams, sākot ar 1943. g. 1. aprīli.

Stingru piesardzību pret sērgu draudiem
Eg. Daugavpils apriņķa ārsts Dr. А.

Mal vess par piesardzību pret sērgu
draudiemun ārstniecisko stāvokli ap-

riņķi Informē:

Pagājušais gads bija sērgu piemek-
lēts, turpretim ši vasara pagājusi klusi,
izņemot atsevišķas bērnu slimības —

difteritu, kas parādījies daudzos gadīju-
mos. Lai izvestu piesardzību pret var-

būtējiem sērgu) draudiem, tāpat kā ie-

priekšējos, ari šajā rudeni sperti visi

vajadzīgie aizsardzības soji pret slimī-

bu ievazāšanu, kas raksturīgas kara lai-

kā, — pret izsitumu tifu. Jau pavasarī
pagastos un apriņķa pilsētās uzsākta

atutošanas iestāžu atremontēšana, bet,
darba roku un materiālu trūkuma dēl.

nav 100 proc paveikta. Pagastu valdos

kuma apziņas un svarīguma nopietnību,

tāpēc vairākās atutošanas iestādēs at-

remontēianas darbs nav izvests ari pil-

nībā. Katram, pilsonim ir jāzina, ka

sērgu apkarošana ir kapam svarīgs fak-

tors, bet, diemžēl, ne vienmēr radis

dzirdīgas ausis Nav jāaizmirst, ka tie-

ši tur, kur parādās sērgas, lokalizēšanai

spertie soļi paralizē sērgu tālāku izpla-

tīšamos.

Nepieciešamie norādījumi vēl neat-

remontēto atutošanas jeb dezinfekcijas

iestāžu darbu nobeigšanai saņemami

pie Daugavpils apriņķa būvinspektora

Ņemams pie tam vērā, ka visi nepiecie-
šamie materiāli ir sagādāti un atrodas

pašvaldību rīcībā.

Šoziem paredzami sevišķi apstākļi,
kuri norāda uz sērgu izplatīšanās iespē-

jām. Par to liek spriest piefrontes jos-
las ieplūstošie un caurejošie bēgļi, kas

virzīsies pāri ari Daugavpils apriņķa ap-

dzīvotām vietām. Uz noteiktāko jābrī-

dina visi apriņķa iedzīvotāji nenākt ne-

kādā kontaktā ar caurbraucošiem bēg-

ļiem, nemaz nerunājot par uzņemšanu

un neapdomīgu mitināšanu dzīvojamās

telpās. Bēgļi, ienākot mūsu territorijā,
vēl nav atbrīvojušies no Insektiem, kādi

viņiem neapšaubāmi lr ļoti bagātīgi.

Tāpēc, kamēr bēgļiem nav Izdarīta at-

utošana un drēbju dezinfekcija, uz no-

teiktāko jābrīdina saieties ar šiem

bēgļiem. lepriekšējo gadu novērojumi

liecina, ka sērgu izplatīšanās radusies

tikai tur. kur vietējie iedzīvotāji nākuši

sakarā ar krievu gūstekņiem, kā ari ar

vecu drēbju pirkšanu v. t. t. Sevišķi

jzmanigicm jābūt vecu drēbju gabalu

iegādē no svešām personām; tad drēbes

vispirms izvārāmas verdošā ūdenī vai

iezinfekcijas iestādē atutojamas, jo
э!е?Л novērojumi liecina, ka ar vecu

drēbju pirkšanu un pēc tam nepiesar-
dzīgu lietošanu mēs iegūstam slimības.

Ari savos mitekļos izskaužama ne-

ia/.i>iamu personu mīlināšana, jo ir

nerādījies, ka jau pa daļai saslimušie,

Pārnakšņojot, kā atlīdzību atstāj slimī-

№ dīgļtis vai parazītus, un vēlāk vesela

ķimene' saslimst ar bīstamo slimību —

.zsitumu tīfu.

Pagastu un pilsētu pašvaldību vadī-

tiem tur, kur novieto uz dzivi pie-
frontes joslas bēgļus, nekavējoties, bet

v» vēlāk kā 3 dienu laikā Izdarāma -r-

:eļotāju atutošana. Atutošanas

iarbs nepieciešamās vietās uzsēkams

yez atsevišķa apriņķa ārsta rikojuma

Jz stingrāko aizliegts pastāvīgai miti-

<a tās ledarbināmas bez sevišķiem, no

:lturionee nākošiem norādījumiem vai

rīkojumiem. Daugavpils apriņķi pavi-

sam lr 21 atutošanas iestāde, katrā pa-

gastā vai apriņķa pilsētā pa vienai. Pa-

gastos, kuros ir pilsētas, atutošanas le-

stādes apvienotas kopēji. Daugavpili ir

1 plaša un labi iekārtota atutošanas ie-

stāde, kā ari 1 pastāv pie 3. pilsētas
slimnīcas.

Lai izsargātos no varbūtējiem sērgu

draudiem, apriņķa iedzīvotājiem jābūt

piesardagiem un jāievēro norādījumi,

jo, pretējā gadījumā, mūs atkal var pie-
meklēt bīstamākā slimība — izsitumu

tīfs, jeb citas sērgas. Art pagastu vecā-

kiem jāizrāda vajadzīgā aktivitāte, un

katrā nepieciešamības gadījumā jāsper

būsim pret sērgu izplatīšanos, tik droši

varēsim arī būt par to, ka sērgas mūs

Šķilbēnu lauksaimniecības

skolā darbosies mājturības
nodaļa

Sinī mācības gadā pie Šķilbēnu

mu: zemnieku kultūra, latviešu valo-

da, vācu valoda, ēdienu gatavošana,
uztura mācība, konservēšana, rokdar-

bi, aušana, lopkopība, piensaimniecī-
ba, dārzkopība, mājas iekārtošana un

uzkopšana, mājsaimniecības technolo-

ģijā, zīdaiņu un mazbērnu kopšana,
sadzīves un ģimenes mācība, veselības

kopšana, fiziskā audzināšana un dzic-

Mācibas skolā sāksies 25. oktobri.

Pie skolas ir internāts. Audzēkņus uz-

ņem ar pilnu tautskolas izglītību.
Izpalīgu sarīkojums Baltinavā.

10. oktobrī Baltinavas pagasta iz-

palīgi kopā ar Baltinavas pagasta

lauksaimniecības savienību rīkoja va-

saras darba noslēguma skati, kurā pie-
dalījās kupls dalībnieku skaits. Uguns-

dzēsēju telpas, kur sarīkojums notika,
bija pārpildītas. Uzrunu teica izpalī-
gu vadītājs skolotājs Bērzupc. Agr.
Gailums runāja par tematu «Lauk-

saimniecības atmoda Latgalē». Sekoja

reprivātizācijas dokumentu izsniegša-
na 64 pagasta lauksaimniekiem. Sa-

vienības vadītājs Matulis aicināja
lauksaimniekus būt savstarpēji izpalī-
dzīgiem. Noslēgumā klātesošie vieno-

jās tautas lūgšanā: «Dievs, svētī Lat-

viju».
Vakarā notika izpalīgu teātra iz-

rāde. Uzveda Blaumaņa «Pamāte»,
Amola režijā.

BIEDRĪBA «SAULE» ATJAUNOS

DARBU

Eg. Baznīckungs Izidors L i v -

č ā n s 1915. gadā, lai rosinātu Lat-

gales kultūrālo dzīvi, ar vairāku Lat-

gales inteliģentu atbalstu noorganizē-

izveidoja biedrības nodaļu tīklu, ku-

rā iesaistījās Latgales latviešu pār-

stāvju Biedrība jau dibināšanas ga-

dā noorganizē skolotāju kursus, ku-

ros sagatavo Latgales skolām latviešu

skolotājus. Biedrība «Saule» Daugav-

pilī nodibina arī pirmo latviešu pa-

matskolu, ko vada skolotāja
Brauere. ļgšlākās gaitās jaunā bied-

rība veicina kā garīgo, tā materiālo

kultūru Latgales zemnieku s-tās.

Pagastu nodaļās pulcējas vietējie sa-

biedriskie darbinieki, lauksaimnieki un

jaunatne. Pie biedrības nodaļām iz-

veido arī amatniecības, rokdarbu un

mam pastāvēja biedrībai rokdarbu un

arodskola «Saule». Skola katru gada

sagatavoja praktiskam darbam no РЮ

— 120 Latgales meiteņu.

Boļševiku laiks mūsu zemē pār-
trauca bledribas darbību. Tās ilgga-
dīgo vadītāju St. Ivbuli un valdes lo-

cekli Fr. Kraveli izsūtīja svešumā.

Tagad atkal radusies iespēja boļ-
ševiku laikā likvidētās biedrības dar-

bību atjaunot. Jau ir notikušas vai-

rākas apspriedes un sastādījusies kka-
toļu biedrības «Saule» centrālā pagai-
du valde. Par pagaidu priekšnieku

izraudzīts Daugavpils apriņķa vecākais

cākais J. Niedra, Fr. Telrumnīks. N.

Treipšs. Fr. Zeps, A. Murāns un prā-
vests K. Dulbinskis. Daugavpils no-

daļas pagaidu vadībā izraudzīti — B.

Cevers, M. Kunqänc, Р. Rušenieks un

J. Kozuliņš.
Patlaban atjaunot;"» biedrība veic

nepieciešamos priekšdarbus biedrības

nodaļu organizēšanā pagastos. Jauni

biedri anketas var saņemt pie biedrī-

DAUGAVPILS PILSĒTAS

ИПНЛОТ1КЛ8

bērnu nodaļa, sākot ar 20. oktobri, at-

ta. Bibliotēkā pieejami visi jaunākie
bērnu daiļlitcrātūras darbi.

Radiofona

raidījumu

programma

Trešdien. 20. oktobrī.

Pīkst. 0.30 — rīta vingrošana. 6.45

— mūzika, 11.30 — darbam un mājai,

14.30 — kad jautras melodijas ar anek-

doticm kopā vijas . .. 15.30 — muziķa,
16 — pēcpusdienas mūzika (no Talli-

nas), 17.15 — pūtēju orķestra koncerts:

Latvijas komandanta putēju orķestris
Fr. Tileganta vadībā, 18.30 — latviešu

karavīru pusstunda, 19 — priekslasi iu-
mu cikls — Jūras karš un jūras flote,
19.15 — ziņas no kapulauka, 19 30 —

mūzika, 19.45 — politisks priekšlasī-
jums, 20.15 — Skanīgais dārzs (skanu
plates), 21.15 — Lielā satikšanās, 22.20

Kvintets C-dūrfi 2 vijolēm, brāfal un
2 čelliem, atsk. Augusta Dombrovska

stigu kvartets.

Skrudalienas pagasta valdei

(Ilūkstes apriņķi)
vaJadzTas sekretāra palīgs -dre, kas prot

Atbildīgais redaktori — Eduard« Zaadlaa (atTaJinijumā). Atbildība redaktora т. — Jieie Klldz*is. IzderēU — Оав*атр!Ь pilsēta* veclkaia. lespifsU Daugavpils spie»tuvē.

«D-.UG-.V*.-, VĒSTNESIS»tKrdien. 19. okiobrl. 1943. *. 3
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Centrālās savienības «Turība»

kārtējā

PILNA BIEDRU SAPULCE

notiks 1941. g. 2. novembrī, alkst, в..10 aißä, в »nurka lelā Nr. 13,

bij. Latviešu biedrības telpās,

t П АИЛ К AKTIB А.

1. Sapulces atklāšana un vadības vēlēšanas

2. Pārvaldes ainojumi. 1941 un 1642. g. darbības pārskatu

apstiprināšana un *o «adu tīro atlikumu sadalīšana.

9. Pārvaldes ziņojums par tekoša gada darbību.

4. Pārgrozījumi statūtos.

I. velēšanas

C. lerosinājumi.

Valde.

Izsakām vissirsnīgāko līdzjūtību

KALMA ģimenei

viņu meitas nāves gadījumā.

Ketleru ģimene.

KINO TEATBOS

šonedēļ:

«Kolizejā» —

„Maua meita dzīvo Vīnē"

«Ēdenē» —

„Fannija Elslere"

NOZAUDĒTA
no auto ce|S atarp Krustpili un Vljinlem

16. oktobri paka ar divām cepurēm. God.

atradīju lūdz nodot Vecslobodas patčrstAju

b-ba pret prēmiju kS pateicības «Īgu.

RM 50,— tam,
kas uzrādīs personu,

kas piektdien. 15 ok-

tobri. Ird/lna — i/ne-

derer* f-mns velosi-

pēdu no DaucjvpilK

,

Steidzīgi pērku labas

( I t HU SLEI'ES
vai ari oša koka —labi

i*, р. k. z«.



Ahasvērs un ārieši
Katrai tautai ir kāds mīts, kas ir

viņas pagātnes atklāsme un nākotnes

iecerējums. Tas ir testāments, kuru

neglabā kapara kaltajās lādēs vai ban-

ku dzclzbctona velvēs, bet šo svēto

teiksmu glabā ikviens tautas loceklis

savā sirdī. Tā Zigfrīdu sargā vācu

tauta, Kalevalu — somi. Kalevipoe-

fu — igauņi, Lāčplēsi — latvieši.

Mītiskie dižcilvēki it kā caur pa-

audžu paaudeēm glabājuši tautas spē-

kus, gribu un lielus sapņus,

lai pasargātu savas tautas no bojā

ejas. Un tiešām smagos notikumos

visi sajūt viņu dzīvinošo un vareno

spēku. Tādēļ saprotama lielā mitu

mīlestība, kas atpestī tautu no bezce-

rējuma un no nespēka.

Āriešu tautu mīti ir varonības un

goda apliecinātāji. Bez goda un va-

ronības āriešu tautām trūkst darboša-

nās iespējas. Sis morāliskās īpašības
āriešu tautas uzskata par sasniedzamu

pilnību. Savu augstāko vilni tā sa-

sniedz savos teiksmainos varoņos. No

dvēseļu atvarēm iznākuši pašas tautas

izsauktie dižcilvēki, savukārt kā ne-

redzami pavadītāji piešķir tautai savu

garigo dārzu smaržas. Tādēļ mīts

nav šķirams no savas radītājas tautas.

Vēl vairāk—tas izveido dzīves stilu, no-

saka mērauklu labā un ļaunā atšķirša-
nai un izpratnei. Tā pašai tautai ne-

zinot, teiksmas ar saviem tēliem kļu-
vušas par augstāko patiesību un au-

dzinātāju, par ierosinātāju un aicinā-

tāju. Paracelza mākslīgais cilvēks, ko

tas pats nosaucis par homunkulu, tau-

tu garīgajā plāksnē nav itslājis ne-

kādu iespaidu. Viņa mēģinājums tiek

uzskatīts vienīgi par pārdrošu sap'ii.

Turpretim tautas izsapņotie, neredza-

mie homunkuli caur paaudžu paau-

dzēm izveidojušies par mūsu soģiem
un neredzamiem vadoņiem

Paracelza mākslīgais cilvēks aiz-

mirsts, tikai šo sapni vienmēr atgādi-
ni Ģetes Fausta homunkuls. Turpre-
tim tautu izdomātie neredzamie varo-

ņi dzivo un dzivos. Vāci uzeola rie-

tumos Zigfrīda līniju, somi dēvējas par

kalevaliešiem, igauņi par kalavipoe-
gas puišiem, latvieši par lāčplēšfem.
Tā teiksmas dižcilvēki kļūst āriešu

tautu svētais un neatvairāmais liktenis.
Mans uzdevums šoreiz %tuvāki pie-

skarties tikai žīdu iecerētam neredzē-
tam vadonim. Viņu vārds Ahasvērs --

mūžīgais žīds, kam jāklejo pēc Kris-

tus nāves līdz pasaules galam, līdz pa-

šai pastarai dienai. Sākumā šķiet, ka

tas ir monumentāls tēls, kas pieredzē-
jis Kristus krusta nāvi un iet pretī
nākotnei ar tūkstošgadējām asinīm un

tūkstošgadēju garu. Varbūt tādēļ ari

daudzi dzejnieki izmantojuši viņā gļē-
vo noziedznieku, kas apzīmogojis židu

likteņus līdz zemes zušanai.

Kas lr Ahasvērs? Konverzācijas
vārdnīcā teikts, ka tas dažu bībeles
ķēniņu tituls, kā arī leģendārā mū-

žīgā žīda vārds. Bet tas tālu vēl ne-

raksturo noslēpumaino Ahasvēra iek-

šējo brīvību. Mēģināšu tādēļ īsumā

izteikt viņā iezīmētās noziedzīgās do-

mas, kā arī izskaidrot šī mīta "cel

šanās iemeslus, lai atklātos Ahasvē •
ra drausmā gara nabadzība. Tas pa-
līdzēs arī labāk izprast žīdu tautas

mentalitāti, kura izsaukusi no savām

tumšajām dvēseļu alām noziedznieku
kā varoni un neredzamu vadoni. Kā

tāds Ahasvērs stāv savrup no āriešu

mītiskiem tēliem, lai mūžam brīdinā-
tu, kādi nedrīkst būt mūsu neredza-
mie vadītāji/

Ahasvēra mīts ir radies tikai 17. g.

simt. Un liekas, ka tas ir visu žīdis-

ko ļaunumu konglomerāts. Kā visi

mītu varoņi radušies no lielas dzīves

pieredzes, tā ari radies šis žīdiskais

noziedznieks. Āriešu tautu pieredzē

uzkrājušies neskaitāmi fakti, ka tau-

ta var pastāvēt, ja tā ievēro goda li-

kumus un nebeidzamu varonību,
Turpretim žīdu mentalitātē gods un

varonība ir nepieņemami. «Mēs

bam ticēt, ka varoņu katēgorijā drīz

izmirs», teica žīdiete Gravenštein. Kā-

dēļ? 2ids Emsts Idlers dod sekošu

atbildi: «Ideāls kļūt par varoni — vis-

muļķīgākais no visiem ideāliem». Ka

goda jūtu trūkst žīdu tautai, tas pārāk
skaidri. Viņu mentālltāte tos aizvie-

tojusi ar gļēvām un noziedzīgām naida

jūtām. Pravieši atzina par labu visu,
kas sekmēja nežidu iznīcināšanu.

Katrs, noziegums un katra naida iz-

pausme bija pakalpojums Jahvem.
Vecā derība pārpildīta ar drausmī-

giem noziegumiem un asiņainām, za-

distiskām pavēlēm. Lai minam tikai

vienu: *Un kad Jahve, tavs dievs,
nodos pilsētu tavā rokā, tad visus vī-

riešus, kas tur lr, tev būs apkaut ar

zobenu asmeni». (5. Moz. 20). Tāpat'
visu rabīnu mācībās neapvaldāmas ne-

židu iznīcināšanas alkas. Atzīmēšu

tikai sekošo: «Ikviens žīds, kurš izlej

bezdievju (kristīgo) asinis, dara tik pat
daudz, ka viņš upurētu Jahvem». (Ba-

rumbidler rabba c. 21). Un
lūk, šī noziedznieku pieredze bija
priekšnoteikums židu mita radīšanai.

Kā jau minēju, mīts ir radies tikai 17.

gadu simtenī, bet pats Ahasvērs žī-*
du apziņā dzīvojis jau Kristus laikā.

Tas nozīmē, ka neredzamā noziedznie-
kā ir iezīmētas pieredzes, kas gadu
tūkstošiem vecas, un ka mits rodas

no sakrātām dzīves pieredzēm. Viņi
tādēļ pareizi nosaukuši savu tēlu par

mūžīgo žīdu, jo viņā sentezēta žīdu

pagātne, tagadne un nākotne, naids

pret kristīgo pasauli. No tādas no-

ziedznieku pieredzes arī radās visu lai-

ku dziļākais ļaundaris Ahasvērs, kurš
pēc Paula Bandisa domām spējīgs vi-

su zemes lodi ar vienu kājas spērienu
ietriekt saulē, lai tā tur sadegtu un iz-

zustu. Tādā gadījumā arī žīdiem bū-
tu jāiet bojā, bet tāds atrisinājums
nav pieņemams ne gļēvai semītu tau-

tai un ne arī pašam Ahasvēram, jo
viņam esot jādzīvo līdz pasaules ga-
lam. Piezīmēju, kā āriešu neredza-
mie dižcilvēki nebīstas nāves, jo ārie-

šu mentālitātē: «Mirsti un topi!» Tā-

dēļ Ahasvērs nekad nebūs mūsu klu-
sais līdzgaitnieks un vadonis, jo mēs

gribam cīņu un mūžīgu pārveidošanos
labā virzienā, bet Ahasvērs grib iznīci-
nāt citus, lai pats būtu mūžīgs.

Gribot padarīt iespaidīgāku mūžī-
ga žīda tēlu. šim nolūkam izmantots
traģiskais Kristus, kuram pats Ahas-
vērs prasījis nāvi. Ar lielu ziņkāri
tas noskatījies Viņa nāvē, Kristus —

kuru kāds žīdu rakstnieks nosaucis

par jaunās valsts ķēniņu, par ķēniņu
ar sapni un bez ieroča, kas sapni va-

rētu pārvērst īstenībā. Tāda Ahasvē-
ra rīcība pilnā mērā saskan ar žīdu
mantoto pieredzi, ka tautā var arī pa-

stāvēt, ja tā izsmalcina noziedznie-
ku paņēmienus resp. prot piespiest
citus izdarīt varas darbus žīdu labā.
Ahasvērs nebūtu Ahasvhērs, ja viņš
nebalsotu līdzi pārējiem žīdiem, lai
Kristus tiktu sists krustā, bet atsvabi-
nāts noziedznieks Barraba. Pareizi
līdzīgs glābj līdzīgo. Šoreiz romietis
Pilatus tika no žīdiem piespiests iz-

darīt noziegumu. Vēl nekaunīgāki ir

viņi — tie izmantojuši Kristus nāvi,

lai piešķirtu viņa tumšajam līdzgail-

niekam lielāku noziegumu. Divējās

Ahasvēra mīta variācijās uz nāvi no-

tiesātajam paši žīdi liek teikt viņu

melnajam vadonim: «. ..

tev jāpaliek

līdz pasaules galam!» Tā ir veikla žī-

du reklāma Ahasvēram Vispirms 17.

gadu simt. radījuši, mītu par noziegu-

mu konglomerātu, kas bijis klāt pie
Kristus nāves pirms 17 gadu simtiem

un kam pēdīgi pats Kristus pavēlējis

palikt lidz pasaules galam. Ar mīta

radīšanu, pirms nedaudz gadu simte-

ņiem, viņi panākuši, lai nepaliktu uz

sava klusā pamācītāja. Tādēļ nebūs

pārspīlēti, ka visus žīdus uzskatīsim

par ahasvēriešiem, mūžīgiem klaido-

ņiem, mūžīgiem nāves prasītājiem,

mūžīgiem noziedznieku atbrīvotājiem,
lai vienmēr aizkulisēs turpinātu savu

noziegumu rindu. Šodien Padomju
savienības čeka ar miljoniem mocek-

ļu, kas upurēti žīdu varas labā, ir vis-

spilgtākais tādas tēzes apstiprinājums.
Arī paši žīdi nenoliedz, ka viņi visa

labā nīdēji, revolūcionāri un mūžīgie,

neapmierinātie Un tāds taču ari vi-

ņu Ahasvērs, kurš prasīja Kristus nā-

vi, lai dzīvotu pēc viņa. Viņš macijis
saviem ahasvēriešiem ne tikai klejo-

šanu, bet arī, kā sagandēt' visas kristī-

gās tautas, lai caur garīgu un fizisku

sagandēšanu tās aizietu bojā. bet paši

paliktu līdz pasaules galam Sinī iemā-

cītā sekmīgajā darbā jau lepni atzīstas

žīdu rakstnieks Dr. K. Muncers: «Vi-

sām Eiropas rasēm mēs esam samaitā-

juši asinis, sagānījuši viņu tautas, sa-

lauzuši viņu spēku un ar savu postī-

tāju kultūru padarījuši visu irstošu,

pūstošu, nīkstošu ... Lai nīst un dzen

mūs projām! Izdzīt mūs vairs nav ie-

spējams: mēs esam ieēdušies tautās,
iezīdušies rasēs, salauzuši cilvēku pret-

spēkus un sapūdējuši mums kaitīgās
dzīves nozares, tā kā tās pašas mūsu

priekšā sabrūk». Tā domā,jau Aha-

svērs, bet tā nedomājam mes, kas iet

ar Zigfrīdu, ar Kalevalu, Kalevipoe-
gu, Lāčplēsi un daudziem citiem nere-

dzamiem mītiskiem vadoņiem. No sa-

vas ārietiskās pieredzes mēs zinām,
— kas visu labo grib iznīcināt, ir tie,
kas labo, mūžīgo un gudro nav spējī-
gi saprast. Mēs neticam, ka pasaulē
uzvarēs marksistiskais un komūnis-

tiskais drausmais gara tukšums! Līdz

šim tas nav noticies — nenotiks ari

tagad, kaut arī žīdi pavēstījuši asiņai-
no karogu plīvošanu pāri visām tau-

tām. Mēs neticam, ka uzvarēs tie, kas
citus grib iznīcināt, lai tikai paši va-

rētu dzīvot — mēs ticam līdzsvarotam

saprātam, kas nosaka katrai vērtīgai
tautai savu vietu zem šīs saules. Mēs

gribam paši sevi sargāt, jo ticam go-
-dam un varonībai, ko klusi vienmēr

mācījis- mūsu lielais un neredzamais
Lāčplēsis. Mēs ticam, ka Ahasvēram
— mūžīgajam klaidonim — būs jā-
krīt.

Atkal sāksies garīgās un materiā-

lās dzīves jauncelsme. Nevaram pie-
laist, ka starp tautām un tautās būs

noziedzīgi spēki, kas gribēs ap.-miet
tautas dvēseli un tautas garu. Ahas-

vēriski domājošos elementus piemek-
lēs bojā eja. Mēs, latvieši, esam pār-
liecināti, ka uzvara piederēs tiem, uz

kuru karogiem rakstīti vissvētākie
vardi: «Gods un varonība». Mēs li-

cam labā uzvarai pār ļauno! Mēs ti-

cam, vēl reiz ticam un mūžam ticē-

sim!

Fr. Grīnbergs.

Trimdinieka dziesma

Daina Dzelme.

Es jūtu: tālu, tālu
No manas dzimtenes
Kā ūdens rozi bālu

Vējš klusas sveikas nes.

Es-jūtu: smaržo sili
Un ievas ziedēt sāk;

Ceļ bāriņš gaisa pili.
Kur mātei ciemos nākt.

Sauc mani senās takas,
Kur ziedos smaržo dārzs.

Kā ūdens manā akā

Nav citur vins tik gards.

Kaut vēl tik bridi kļūtu
Sai zemē svētitā,
Man saldi dusēt būtu

Reiz dzimtā kapsētā.

Pie debesu vārtiem
VincaKrēves-Mickevičusa stāsts

(2. tārpiņā jums).
— Varbūt, ka tev taisnība. Mežu za-

gu arī es. Bet vai tu domā, ka tādēļ
mums nav ko bīties?

— Nezinu, bet es nebīstos.

Klusēdami gāja tālāk. Jau ari

zvaigznes bija pavisam tuvu.

— Redzi, es neticēju, ka zvaigznes
Ir debesu lodziņi. Tagad redzi, — Ku-
kis ar pirkstu parādīja zvaigznes.

— Tur gaišs un, acīm redzot, silts ...
Un atkal apklusa ...
— Saki man, brāl,- vai tad tiešām

tu nevienam neesi nodarījis nekā ļau-
na? — it kā atbildēdams savām do-

mām, atkal jautāja Kukis.

— Kā lai nebūtu, varbūt, ka arī dau-

dziem ko nodarīju, bet es nekad par

to nedomāju, pat arī tagad nē. Daudz

ko darīju, bet vai tas bija labs, vai

ļauns, par to es nekad nedomāju, pat
arī tagad nē.

— Nu, bet vai tu arvien lūdzi Dievu,
vai skaitīji pātarus? Es bieži vien šajā

ziņā biju nolaidīgs, it sevišķi darbu

laikā.

—— Es pavisam to nedarīju. Un kā

Ü varēju lūgties, ja nepratu nekādas

lūgšanas, ja neviens man tādas nebija

iemācījis. Bet varbūt ka ari BļlcŪA kad

Tulkojis K. Duncis

biju mazs, bet aizmirsu. Pātarus to-

mēr vienmēr skaitīju — ik ritā un va-

kara, ja nebiju piedzēries ...
— Redzi, mums abiem ir kā bīties.

Vai nebūtu labāk mums griezties atpa-
kaļ un nogriezties citā ceļā?

— Nē, es, brāl, iešu taisni. Citā ceļā
vēl pagūsim nogriezties, ja neielaidis

debesīs. Kādēļ steigties, kur nevajag?
Redzi, arī debesu vārti tuvu

...

Un tā sarunādamies, abi pienāca pie
debesu vārtiem.
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Kad tā sarunādamies abi pienāca
pie debesu vārtiem, pēkšņi sāka pūst
skarbs vējš un lielām pārslām snigt

sniegs. Taču savāds bija šis sniegs, kā-

du zemes iedzīvotāji nebija redzējuši:
kur tik nokrita pārsla, tur uzliesmoja,
un tādēļ debesu vārti izskatījās kā

uguns ielenkti, liesmojoši.
Visu to ieraudzījis, Kukis ganu vir-

saiti tūliņ satvēra aiz svārku stūra:
— Redzi, redzi, kas notiek! Es taču

tev teicu, ka nevajadzēja nākt pa šo

ceļu. Tagad vajadzēs griezties atpakaļ.
— Kur atpakaļ?
— Tur, kur ceļi dalās. Mums vaja-

dzēs nogriezties citā ceļā»

— Tātad, tu gribi, lai mēs ceļotu uz

šķīstītavu vai elli?

— Kur visi, tur arī mēs. Ne par

velti šajā ceļā bez mums negāja nevie-

na dvēsele. Bet tur, pats taču redzēji,
cik bija bīskapu, mācītāju un citādu

izglītotu kungu?

— Domā, ka tur būs labāk? Nē, brāl.

Jo tur, kā stāsta, vajadzēs ugunī degt!
Labāk te mazliet pacietīsim, nekā kad

tur vajadzētu ilgāku laiku degt lies-

mās. Bet ja nu esam aizsnieguši debe-

su vārtus, vajag klauvēt

Kukis pakasīja pakausi...
— Brāl, ka tomēr bail...

— Tikai nebīsties. Otro reizi tāpat

vairs nemirsim. У
— Kā tad cilvēks lai te nebīstas, ka

svētais Pēteris, kā cilvēki stāsta, esot

varenāks pat par bīskapiem.
— Lai viņš ir un paliek varenāks

par bīskapiem, vai tad es ēdu viņa mai-

zi, ja man viņa vajag bīties? Nē, brāl,

es, dzīvodams zemes virsū, arī neviena

nebijos, tad kādēļ lai tagad man vaja-

dzētu bīties, kad esmu jau miris.

Un viņš sāka stipri klauvēt pie de-

besu vārtiem. Aiz vārtiem neviens ne-

atbildēja, tikai atbalss bija tik skaļa, it

kā vasaru mežā.

Jons Kukis sarāvās aiz bailēm, sa-

metās kuprī un atvilkās mazliet attālāk.

Pēc kāda brīža viņpus vārtiem bija
dzirdami soļi. Likās, gāja kāds ļoti vecs,

tikko vairs pavilkdams kājas.
— Kas tur tik neatlaidīgi klauvē, ka

man iztraucēja pat snaudienu? — jau-
tāja tas, kas palēnām pienāca pie vār-

tiem.

— Vai tikai jūs nebūsiet svētais Pē-

teris? — pajautāja Kazis Guģis."
— Jā, es esmu svētais Pēteris. Bet

ko tev vajag? Ko te mētājies kā dvē-

sele bez cerības?

— Kas man atliek iesākt, ja es va-

kar nomiru, un man nav kur palikt.
— Bet kas tad tu tāds esi, no ku-

rienes nāc, un kādēļ tu domā, ka man

tevi jāielaiž debesis?

Esmu Kazis Guģis — ganu vir-

saitis no Ramūnu sādžas. Vakar nomiru,
un kur lai es ielu, ja nē uz debesim.

— Protams, ka ne uz debesim. Ku.

debesīs jāielaiž, par to man jau iepriekš
paziņo, bet par tevi es nekā neesmu

dzirdējis.

Mazliet nogaidījis, vēl piemetināja.
— Dzirdēju, zvani skanēja kāda tur

Jona Kuka dēļ, tātad pār viņu esmu

dzirdējis, bet par Kazi Guģi nekā ne-

dzirdēju.
— Tātad manis dēļ zvanīja, — no-

priecājies ierunājās Jons Kukis un dro-

šāk pievirzījās pie debesu vārtiem.

— Kā es dzirdu, tad jūs tur divi gai-
diet? — izbrīnējās svētais Pēteris.

— Kā tad, ka divi, bet ne viens, —

viņam atbildēja Guģis. — Atver drīzāk

vārtus, svētais Pēter, un ielaid mūs de-
besīs. Te ir ļoti nepatīkami stāvēt aiz
vārtiem.

— Kā e§ drīkstu tevi te ielaist, ja
es nezinu, kur tev vajag doties. Varbūt
uz šķistitavu, vai pat uz elli?

— Es pats zinu tīri labi, svētais Pē-
ter, kur man vajag, un ja lūdzos debe-

sīs, tad saprotams, ka te arī vajag, bet
kādēļ tev par mani neviens nepaziņoja,
es nemaz neesmu vainīgs, bet gan tavi

eņģeļi, kam vajadzēja paziņot.
— Bet kādēļ tevis dēļ nēskanēja pat

baznīcas zvani? Varbūt tu neesi kato-
lis jeb varbūt nomiri kā katolim ne-

piederas?
— Katolis, tiešām īsts katolis, —

draudzīgi aizstāvēdams", apliecināja Jons
Kukis: — bet mazliet burvis, tādēļ
Dievs viņam neļāva nomirt kā mirst
labs katolis.

— Dzirdi, dzirdi, ko saka tavs draugs,
— svētais Pēteris izbrīnējās. — Dzīvo-
dams zemes virsū, biji burvis, arī nomi-
ri bez mācītāja! Kā gan tevi tādu es

varu ielaist debesis?

— Vai tādēļ es esmu vainīgs, ka
nākdams no šī kaimiņa bērēm, kas te
stāv līdz ar mani un runā visādas apla-
mības, nomaldijos un nosalu. Vēlēda-

mi nokļūt mājās, es nokļuvu itftlg-

— Nemelo! Kā gan, gribēdams nokļūt
būdiņa,, varēji nokļūt staignājā

v 7 SWSI" man tāda Glaimo, bet
ka ta atgadījās, es pats nezinu. VarbūL
ka ta nebūtu nemaz ari atcadijusie^

ja es viņa bērēs nebūtu mazliet iedzē-
ries.

— Kā redzu, tad tu nodarbojies ar

burvestību, vēl žūpoji un piedzēries no-

miri bez grēku piedošanas!
— Atgadījās, ka dažreiz arī kārtīgi

piedzēros, bet gan nekad par daudz.
— Dzēra, svētais Pēter, un vēl kS

dzēra, — atkal iejaucās Kukis. — Ne

reizi mēģināju viņu bārt, bet kur nu

tev, varMāds gan klausīs. Tikai izsmēja
mani. Nevajadzētu viņu ielaist debesis,
lai tādēļ pacieš mazliet šķīstītavā.

— Dzirdi, ko runā tavs draugs? Uu

tu vēl uzdrošinies lauzties debesīs. Ej,

ej, no kurienes esi aļnācis!..
.Un svētais Pēteris, kā to varēja

spriest pēc sojiem, apgriezās un gfij*

atpakaļ, žvadzinādams vārtu atslēgas.

Bet ganu virsaitis .tik stipri ar dūrēm

— Kādēļ atkal klauvē un veltīgi

trokšņo? Vai nedzirdēji, ko tev pateicu!
— viņu dusmīgi sabāra svētais Pēteri»*

— Man iāklauvē un jātrokšņo, ja tu,

svētais Pēter, runā aplam. Vai tādēļ, ka

cilvēks dzīvodams mazliet iedzēra, ir

jau tā apgrēkojies, ka viņu debesīs pat

nevar ielaist! Tu taču pats, dzīvodams
zemes virsū, dzērf kādās tur kāzās. Vai

jau piemirsi?
— Dzert tiešām dzēru, bet ar šo »*

vu rīcību nevienam nenodarīju ļaunu,
tikai saimniekam un jaunlaulātiem sa-

gādāju prieku.
»

, ,

— Bet vai es dzerdams esmu kādam

nodarījis Jaunu, pasaki, svētais Pēter?

Pēc maza klusuma svētais Pēteri»

ierunājās:
— Taisnība, par to nekā neesmu

dzirdējis. Debesīs sūdzību nebija.
—- Bet, svētais Pēter, — atkal neno-

cietās Kukis: — viņš krogu apmeklēja
biežāk nekā baznīcu. Un tādēļ viņš al«-

-dusmpja ne vienu cilvēku vien, tade]
arī es ne reizi viņu bāru.

— Dzirdi, dzirdi, — nopriecājās svē-

tais Pēteris: — ko par tevi runā tas

labais cilvēks. Un tādēļ tik viegli tevi

ielaist debesīs.

(TurumāJk. v*»lš-

Amacona viļina...

Dienvidamerikas cīņa par gumiļi

Pirms kāda laika amcrittaņu лиша-

listi un preses fotogrāfi devās uz Ama- -
conu, lai savai lasītāju publikai vārdos l
un attēlos paskaidrotu, kā Brazilu■

cenšas tikt galā ar ZASV gumijas tru- ]
kurnu. Ziemeļamerikai 1943. gada ne- :

pieciešams 600 000 t gumijas. Līdz šim 1
tomēr ir izdevies sagādāt tikai pusi iy>

šī daudzuma. Brazilijas gumijas raža

īstenībā nemaz nav tik liela. Sinī gadā

to aplēš uz 250.000 t, bet nākamajā —

uz 350.000 t.

Neraugoties uz to, amerikāņu laik-

raksti Brazilijas «gumijas kauju» ap-

raksta tik plaši un lieliski, it kā tā nozī-

mētu Ziemeļamerikas gumijas bada bei -

gas. Mēnešiem ilgi gumijas sabiedrības

meklēja strādniekus. Savākt šim nolū-

kam 50.000 vīru nebija viegla lieta. Lai

savāktu Amaconas gumijas mežiem ne-

pieciešamo darba spēku, uzdevumam

bija jāpieiet ar lielu propagandistisku

veiksmi. Tā esot bijusi liela laime, rak-

stīja amerikāņu laikraksti, ka Ziemcļ-

brazilijas provincei Gaerai pēkšņi uz-

brucis liels sausums, kas pilnīgi iznīci-

nājis visu ražu un iedzinis

galīgā trūkumā. Rokas naudai un pla-
kātiem ar uzrakstu «Amacona viļina»

bija attiecīga iedarbība. Lielākā zem-

nieku daļa ļāvās kuģos aizvesties uz

Belēmu un no turienes ar dzelzceļu uz

Manaosu. Atlikušie 1500 km bija jāveic
laivās.

Kā jau arvienu šādos gadījumos,

amerikāņu žurnālisti jauno gumijas te-

cinātāju dzīvi cenšas ietīt lētas roman-

tikas spožumā. Arī viņu ziņojumos ar-

vien no jauna atkārtojas vārdi «Ama-

cona viļina». Gumijas meklētājus salī-

dzina ar pirmajiem vēsturiskajiem ko-

lonistiem, un laikraksti apgalvo, ka

kaučuka meklētāju «apstrādāta» tcrri-

torija esot desmitkārt lielāka par Ame-

rikas rietumiem. Ar laiku kaučuka

mednieki apkopšot 300 miljonus heveas

koku. Igimo ciema tuvuma, Amaconas

augštecē ir izaugušas lielas baraku no-

metnes, kur gumijas tecinātāji apmetu-

šies uz dzīvi. Bet uz Amaconu devas

ne tikai caur neražu līdz kreklam no-

plicinātie zemnieki. Seit sastopami vis-

dažādāko arodu pārstāvji. Pirmā kār-

tā kaučuka tecinātājos pieteicās tie ele-

menti, kas negribēja iet kara klausībā.

Labāk jau tad par gumijas tecinātāju

un neatkarīgu mežinieku, nekā krist Ei-

ropā par Amerikas «kultūru»! Gumijas

sabiedrības uz jauno gumijas novadu

aizsūtīja arī inženierus un nodokļu ie-

rēdņus, pārvaldniekus, ārstus un mašīn-

rakstītājas. Ar viena gada laikā pie
Amaconas gūtajām pieredzēm tomēr

nav apmierinātas nedz ZASV, nedz arī

Brazilijas valdība. Brazilicši apgalvo,
ka Ziemeļamerika nedodot pietiekami
daudz kuģu telpas strādnieku un tech-

nisko ierīču transportam. Arī tran-

sports no Amaconas uz ZASV amerikā-

ņu gumijas fabrikām velkoties pārāk

gausi. Ļoti steidzamos gadījumos gan ir

pieejami arī lidaparāti, kas saspiestās
jēlgumijas plāksnes nogādā uz Ame-i-

-ku, taču tagad ir pierādījies, ka šāds

transporta - veids jēlgumiju ārkārtīgi
sadārdzina. Lai paaugstinātu gumijas

produkciju, ir jau pasākts izlietot ari

zemākās kvalitātes gumijas koku sulu,

taču amerikāņu gumijas fabrikas atsa-

koties to pieņemt. lekāms Brazilijas
gumijas piegāde uz ZASV funkcionēs

pareizi, vēl ir jāatrisina daža laba sa-

režģīta problēma.

Arī 50.000 gumijas meklētāju dzīvs* *

imaconas mūža mežos vel jāieiet pa.

eizās sliedēs. lokāms gumijas meklē-
ājs iemācās izdarīt heveas koka mizā
areizo griezienu, paiet mazākais trfe
nēneši. Tā ka vairums atnācēju ir de-

niņi, kam pie regulāra darba grūti pie»

ast, pārvaldniekiem un uzraugiem djs* \
iplīnu uzturēt nākas Joti grūti. Atkar-
oti jāpiedzīvo, ka no rīta darbā ierodas
ikai puse tecinātāju, kaut arī čaklie
ācēji saņem speciālas prēmijas. Par
ienu mārciņu gumijas piena maksā 20
entavosu. Lielākā) tecinātāju da]a to-
nēr neinteresējas par peļņu vien, vi.

liem rūp arī tas, kā šo naudu izdot
Gumijas tecinātāji ir hazardisti, kas la-
ji zina, ka atgriezties civilizācijā viņiem
r ārkārtīgi maz izredžu, jo vairāk tara-
Jēļ, kā jau pirmajās nedč]ās jaunā gu- i

nijas novada dažādajos rajonos izcēlās
/isadas sērgas, jo trūka ārstu un me-

iikamentu. Neskaitāmi gumijas meklē-

āji nomira, neiemācījusies izdarīt pat

parezo griezienu gumijas koka mizā,
Lai paceltu strādnieku garastāvokli, gu-
nijas sabiedrības bija spiestas, lidzvat

techniskajām ierīcēm un speciāli licm.

atgādāt uz Amaconu arī dažādas tautas

izpriecas. Līdz ko kļuva zināms, ka pie

Amaconas atkal var nopelnīt naudu, uz .
Brazilijas mūža mežiem sāka plūst da-
žādi abu dzimumu laimes bruņinieki

Tā Amacona piedzīvo otru spožumi
periodu. Pirmais nožēlojamā kārtā bei-
dzās tad, kad anglim seram Vikhemara
bija izdegies nozagt gumijas koka sēklas.
Brazilijas valdība ir iekārtojusi arī spe-

ciālu, policijas apsardzību, nosūtot us
Amaconu dažas armijas vienības, jo gu-
mijas novadu ikdienas dzīvi nevar mē-
rot ar parastajiem mērogiem. Tāpat kā '

senāk, gumijas meklētāju sabiedrībā
nazim un pistolei piekrīt Joti ievēroja-
ma loma, bet ieroču nēsāšanu gumijai
meklētājiem nevar aizliegt. Tieši pretēji
— jau parakstot līgumu, gumijas teci-

nātājus uzaicina cītīgi vingrināties ar

šaujamiem ieročiem, jo Brazilijas mūzā
mežos var sastapt ne tikai gumijas ko-
kus, bet arī dažādus četr- un divkā-

jainus bestijas, no kuriem daudzinātie
galvu mednieki ir visbīstamākie. Lai
gumijas tecinātājiem nebūtu jāmēro pā-
rāk tāls ceļš, ja tie grib tikt no savas
naudas vajā, gumijas sabiedrības ir
iekārtojušas savas kantīnes un dažādus
balagānus. Cenas ir loti augstas, to iz-
skaidro.ar grūto un dārgo transporta
Pamatojoties uz savām ZASV gūtajām
pieredzēm, kantīņu pārvaldnieki gādā
par to, lai gumijas meklētāji pakāpe-
niski iekultos parādos. Ja kādam vairs

nav naudas, tas parakstā bonu un sa-

ņem mēneša ižpcjņai atbilstošu vērtību
vai nu naudā vai precēs. Sādā kārtā sa-

biedrības savus gumijas meklētājus
tur cieši aiz apkakles, un tie nevarēt
tikt no darba prom arī tad, kad Amago-
na tos vairs «nevilinās».

AICINĀJUMS

iestāžu, uzņēmumu un skolu vadītājiem
Tautas Palīdzības Daugavpils pil-

sētas organizācijas priekšnieks aicina

visus Daugavpils iestāžu, uzņēmumu un

skolu vadītājus pieteikt līdz š. g. 22.

oktobrim pīkst. 10 Tautas Palīdzības
birojā Viestura ielā 68 rakstiski, perso-

nīgi vai pa tālruni 3060 darbiniekus, kas
piedalīsies Tautas Palīdzības rudens
ziedojumu vākšanā, minot, vai darbi-
nieki ziedojumu vākšanā piedalīsies ar

kārbiņām, vai listēm.
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